
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 47-2023

23 de novembro de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
8 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
0T

Z
96

X
.

349



BI Nº 47-2023-2º BBM  Fl 294

Quartel em Curitibanos – SC, 23 de novembro de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PROMOÇÃO DE PRAÇAS

TRANSCRIÇÃO DE NOTA PARCIAL 

Senhores (as) Bombeiros (as) Militares, 

De acordo com a competência legal a mim atribuída – conforme Emenda Constitucional nº 33/03,
Lei  nº  6.153/82,  Lei  nº  6.218/83  e  Lei  Complementar  nº  801/22,  divulgo,  para  conhecimento  e
providências, a relação nominal das praças do 2ºBBM a serem promovidas no dia 25 de novembro de
2023:

a) A graduação de 1º Sargento do QPBM – Critério Antiguidade:

2º Sgt BM Mtcl 927766-8 ADRIANO ROBERTO KIESKI – CURITIBANOS – 2ºBBM.

b) A graduação de 1º Sargento do QPBM – Critério Merecimento:

2º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN – TANGARÁ – 2ºBBM.  

d) A graduação de 2º Sargento do QPBM – Critério Merecimento:

3º Sgt BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA – VIDEIRA – 2ºBBM;
3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO – LEBON RÉGIS – 2ºBBM;  
3º Sgt BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH – CAMPOS NOVOS – 2ºBBM.

Aos promovidos,  os cumprimentos do Comando-Geral,  sucesso nas novas funções e votos de
saúde e felicidade junto aos seus familiares e amigos. 

Por delegação de
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

Major BM GUILHERME VIRISSIMO DA SERRA COSTA
Secretário da CPP/CBMSC (Transcrito da Nota Nº 947-23-CPP: Nota de Divulgação das

Praças BM a serem promovidas em 25 de novembro de 2023) 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Z

0T
Z

96
X

.

350



BI Nº 47-2023-2º BBM  Fl 295

PORTARIA  DE  PROMOÇÃO  BOMBEIRO  COMUNITÁRIO  Nº  4  –  2023  –
2º/2ª/2ºBBM, de 05/12/2023.

O Comandante do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, resolve:

PROMOVER,

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

DÉBORA PEREIRA DE SOUZA,
TIAGO ALVES RAMOS,
RAFAELA DOS SANTOS LOCATELLI,
ISADORA BURDA MACIEL,
RAFAELA VARELLA,
FABIANO ROBERTO MAFRA,
MARIA INGRID RIEGERT DE ALMEIDA,
DANIELE TORCATTO DRESCH,
JÉSSICA GOBBI,
JOELMA VICENTINA DOS SANTOS,
JOSELEI MELLO PRESTES,
TATIANE MIOTELLI, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária:

CHELSEA NIZER DE BRITO, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária:

PRISCILA APARECIDA MORAIS, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

SIBELI APARECIDA DE OLIVEIRA GRANDO,
JOSEANE ALVES KLIN,
JOSÉ FERNANDO SARTOREL, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

LUCAS PEREIRA,
WILLIAN LIMA NALÉRIO, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ALDAIR CRUZ, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Z

0T
Z

96
X

.

351



BI Nº 47-2023-2º BBM  Fl 296

GLADIMIR PADILHA,
JOSÉ LAURIANO CRUZ, a contar de 5 de dezembro de 2023.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 47 da 2ª/2ºBBM, de 23/11/23)

PLANO DE FÉRIAS PARA O EXERCÍCIO 2024 DO 2ºBBM – CURITIBANOS

Senhoras e Senhores,

I. Informo que foi inserido e assinado o Documento SGPe CBMSC 00030642/2023, rela-
tivo ao plano de férias exercício 2024, para sua publicidade na Corporação.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

 
I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS

RESPONDENDO PELO COMANDO DA 1ªCBM/2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 23 de novembro de 2023, responde pelo Comando da 1ª/2ºBBM, cumulativa-
mente com as funções que já exerce, o Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA, durante
o afastamento do titular o Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, que
encontra-se em gozo de férias.

RESPONDENDO PELA CORREGEDORIA SETORIAL E OUVIDORIA DO 2ºBBM –
CURITIBANOS

A contar de 23/11/23, responde pela Corregedoria e Ouvidoria do 2ºBBM, cumulativa-
mente com as funções que já exerce o TC BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT, durante
o afastamento do titular o Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, que
encontra-se em gozo de férias.

FÉRIAS REGULAMENTARES

ADIANTAMENTO DE GOZO

Conforme o Ofício nº 1999-23-2ºBBM, processo do SGPe 30396/2023, do Maj BM Mtcl
929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI,  do 2ºBBM –  Curitibanos,  o qual solicita  11
(onze)  dias  de desconto em férias,  a  contar do  dia 23 de novembro de 2023, dou o seguinte
despacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 20 de novembro de 2023.

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Z

0T
Z

96
X

.

352



BI Nº 47-2023-2º BBM  Fl 297

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES

ADIANTAMENTO DE GOZO

Conforme o Ofício nº 2006-23-2ºBBM, processo SGPe 29922/2023, do 3º Sgt BM Mtcl
927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis, no qual soli-
cita 2 (dois) dias de desconto em férias, a contar do dia 16 de novembro de 2023, dou o seguinte
despacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 13 de novembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

ALTERAÇÃO DE GOZO

Conforme o Ofício nº 2029-23-2ºBBM, processo do SGPe 30234/2023, do 3º Sgt BM
Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA, da 2ª/2ºBBM – Videira, o qual solicita alteração do início
do gozo de férias do período aquisitivo 2022, para 31 de dezembro de 2023, dou o seguinte despa-
cho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 14 de novembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

AFASTAMENTOS DIVERSOS

HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO

Conforme Portaria nº 644/CBMSC de 03/10/2023, homologo atestado médico conceden-
do LTS por 1 (um) dia, a contar de 16 de novembro, em favor do  3º Sgt BM Mtcl 927885-0 GIO-
MAR DA SILVA, da 2ª/2ºBBM – Videira, ficando o mesmo afastado de suas atividades laborais,
conforme atestado médico emitido pelo Dr. Rodnei B. Sampietro, CRM-SC 18.414.

I. Homologo;
II. Publicar em BI, inserir SIGRH;
III. Arquivar o atestado na OBM de origem.

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Z

0T
Z

96
X

.

353



BI Nº 47-2023-2º BBM  Fl 298

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 47 da 2ª/2ºBBM, de 23/11/23)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

AFASTAMENTOS DIVERSOS

HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO

Conforme Portaria nº 644/CBMSC de 03/10/2023, homologo atestado médico conceden-
do LTS por 1 (um) dia, a contar de 8 de novembro, em favor do  Sd BM Mtcl 609970-0 DOU-
GLAS VINICIUS BARBOSA, 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, ficando o mesmo afastado de suas ativi-
dades laborais, conforme atestado médico emitido pelo Dr. Roger Polo CRM-SC 10.357.

I. Homologo;
II. Publicar em BI, inserir SIGRH;
III. Arquivar o atestado na OBM de origem.

Conforme Portaria nº 644/CBMSC de 03/10/2023, homologo atestado médico concedendo
LTS por 1 (um) dia, a contar de 20 de novembro, em favor do  Sd BM Mtcl 609819-3 RAFAEL
SOARES KUBISSE, 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, ficando o mesmo afastado de suas atividades labo-
rais, conforme atestado médico emitido pelo Dr. Luiz H. Gaya CRM-SC 10.318.

I. Homologo;
II. Publicar em BI, inserir SIGRH;
III. Arquivar o atestado na OBM de origem.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 47 da 2ª/2ºBBM, de 23/11/23)

VISITA MÉDICA

Compareceu em 16/11/23 na  2ªRPM –  Lages, o  Sd  BM Mtcl  610021-0 GUILHERME
MARTINS DE SOUZA, do  1º/2º/1ª/2ºBBM –  Santa Cecília, recebendo do 1º Ten PM Médico
FERNANDO  CAMIÑA  BOLDRINI –  CRM/SC  18.401,  o  seguinte  parecer:  “Incapaz
temporariamente  para  o  serviço  do  BM. Necessita  de  45 (quarenta  e  cinco)  dias  para  o  seu
tratamento a contar de 09/11/23”.

Compareceu  em  21/11/23  na  2ªRPM  em  Curitibanos,  a Cb  BM  Mtcl  933607-9
ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, recebendo
do  1º  Ten  PM  Médico  FERNANDO  CAMIÑA BOLDRINI –  CRM/SC  18.401,  o  seguinte
parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM. Necessita de 20 (vinte) dias a contar de
11/09/23, e mais 13 (treze) dias a contar de 24/10/23, para o seu tratamento”.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 47 da 1ª/2ºBBM, de 23/11/23)

Compareceu em 16/11/23 na 10ªRPM – Herval D`Oeste, o Sd BM Mtcl 693317-3 MAI-
 

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Z

0T
Z

96
X

.

354



BI Nº 47-2023-2º BBM  Fl 299

CON BONFANTE ALVES, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, recebendo do 1º Ten PM Médico LEO-
NARDO DOZZA – CRM/SC 14.322, o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o servi-
ço do BM. Necessita de 40 (quarenta) dias para o seu tratamento a contar de 09/11/23. Não deve
portar/manusear armamento. Passar por avaliação de Psicólogo PMSC. Continuar com o trata-
mento do médico assistencial externo. Após o término, reavaliar em Formação Sanitária PMSC ”.

Compareceu em 20/11/23 na 2ª RPM – Lages, o Sd BM Mtcl 609980-7 RENATO NU-
NES, do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis, recebendo do 1º Ten PM Médico FERNANDO CAMI-
NÃ BOLDRINI – CRM/SC 18.401, o seguinte parecer: “Necessita dar assistência permanente a
pessoa da família (esposa) durante 9 (nove) dias, a contar de 1º/11/2023”.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 47 da 2ª/2ºBBM, de 23/11/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

COMPORTAMENTO

RECOMPENSA

Ao Sd BM Mtcl 691765-8 FERNANDO TIAGO KLABUNDE, do 1º/2ª/2ºBBM – Videi-
ra, 1 (um) dia de dispensa do serviço e instrução, a contar de 16/11/23, como recompensa, de
acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e
70 do Decreto 12.112 de 1980.

Ao Cb BM Mtcl 369028-8 RASSUS ROBERTO DA ROSA, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, 4
(quatro) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 18/11/23, como recompensa, de acor-
do com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do
Decreto 12.112 de 1980.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

   
REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio as Bombeiras Comunitárias DAIANE GISLAINE BONATO e PRISCILA APA-
RECIDA MORAIS por terem se voluntariado e participado do evento “Parque da Magia”, ocorri-
do no município de Fraiburgo, no dia 15 de novembro, em homenagem às crianças. As referidas
BCs apoiaram a guarnição do dia, auxiliando na organização e condução da atividade “falsa baia-
na”, montada em um espaço do local do evento. As bombeiras demonstraram espírito de corpo e
proatividade, dando exemplo aos demais BCs sobre dedicação à corporação e à comunidade do
município.

Averbe-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 47 da 2ª/2ºBBM, de 23/11/23)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146-2023-CBMSC

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Z

0T
Z

96
X

.

355



BI Nº 47-2023-2º BBM  Fl 300

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Conforme Ofício Nº 1960-23-2ºBBM, no qual o encarregado 3o Sgt BM Mtcl 927085-0
PEARSON LUÍZ WERMUTH, solicita a prorrogação de 30 (trinta) dias, a contar de 05/11/23,
dou o seguinte despacho:

I. Defiro conforme solicitado
II. Anexar aos autos, publicar em BI e informar a corregedoria setorial.

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 47 da 1ª/2ºBBM, de 23/11/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Z

0T
Z

96
X

.

356



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2Z0TZ96X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 23/11/2023 às 17:30:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM18yWjBUWjk2WA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
2Z0TZ96X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


